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Vejen viser Varde vejen
væk fra tomme butikslokaler
I Varde står adskillige butikker tomme. Men
50 kilometer mod øst blomster butikslivet.
I midtbyen i Vejen står kun ét mindre
butikslokale ledigt. En målrettet strategi med
god plads til trafik har lokket flere butikker til
centrum af stationsbyen.

Martin Skov Poulsen
maspo@jfmedier.dk

Bilerne er ikke til at komme udenom, hvis man vil have folk til at komme ind til byen, mener Flemming Simested. Rådhustorvet i Vejen er delvist
udlagt som parkeringsplads. Hvis det står til Flemming Simested skal der endnu flere p-pladser til - ingen kunder skal opleve, at det er svært at
finde plads til bilen. Foto: Martin Skov Poulsen

FAKTA
VEJEN HANDELSBY 

DETAILFORUM

COWI og DetailForum kårer hvert år Danmarks bedste handelsby-
er bedømt ud fra en række parametre.

Vejen får i år topplacering som den bedst markedsførte han-
delsby. Ekspertpanelet bag giver Vejen en tredjeplads i kategori-
en bedste handelsby, og også en tredjeplads i kategorien mest
servicemindede by.

Blandt de adspurgte kunder bliver Vejen vurderet til at være den
by, der har de bedste parkeringsforhold. Vejen bliver af kunderne
vurderet som den anden bedste by i forhold til kundeservice.

Varde er ikke med i undersøgelsen.

FAKTA
TOMME 
BUTIKSLOKALER I 
VARDES MIDTBY
JydskeVestkysten sætter fo-
kus på de tomme butiksloka-
ler i Vardes midtby.

Vi har samlet en liste over de
lokaler i midtbyen, som en-
ten officielt står til salg eller
leje - eller, vi kan se, står
tomme.

Gennem en række artikler
fortæller vi dig flere sider af
problematikken.

Her er et bud på, hvordan
den kan løses.

VARDE/VEJEN: Biler. De er ikke
til at komme udenom, hvis
Varde vil have handel og van-
del i midtbyen. Det mener
Flemming Simested, der er ci-
tymanager i Vejen Handels-
standsforening. Mens Varde
sukker efter lejere til at fylde
de mange tomme detail-leje-
mål i Kræmmergade, Vester-
gade og andre steder i Varde
midtby ud, har Vejen det helt
modsatte problem. Noget af
et luksusproblem.
- Jeg har en liste over butik-

ker, vi gerne vil have til at
komme til byen. Men vi har
ingen ledige lejemål at place-
re dem i, siger Flemming Si-
mested.
Der er cirka 60 lejemål med

detailbutikker i Vejen midt-
by. Ved udgangen af oktober
står kun ét enkelt lejemål le-
digt. Et lille lokale på 60 kva-
dratmeter. Der meldes om alt
optaget alle andre steder i
Vejen midtby.
På mange måder minder

Varde og Vejen om hinanden.
Godt nok er Varde med sine
14.000 indbyggere lidt større
end Vejen, der har knap
11.000 indbyggere. Og Varde
er en middelalderby og gam-
mel købstad, mens Vejen er
en stationsby, der først rigtigt
kom til sin ret, da jernbanen
kom til byen. Men begge lig-
ger tæt på større byer med
storcentre. Og begge har
kæmpet mod døende bymid-
ter. For Vejen er kampen lyk-
kedes.
- For ti år siden stod vi i

samme situation, som Varde
står i nu. Butikkerne var be-
gyndt at lukke ned og enten
forsvinde helt eller flytte ud i
periferien af byen. Vi blev
nødt til at gøre noget.
Flemming Simested og res-

ten af handelsstandsforenin-
gen gik i gang med lobbyar-
bejde målrettet byrådet. De
ville have kommunens politi-
kere til at vedtage en helt ny
lokalplan. Ønsket var at få en
lokalplan, der forbød daglig-
varebutikker at placere sig
udenfor midtbyen. Det sam-
me skulle gælde for tøjbutik-
ker. Kun pladskrævende bu-
tikker som byggemarkeder

ifølge Flemming Simested en
vigtig pointe at tage med sig,
hvis man vil have handel og
vandel i en mellemstor dansk
provinsby. Der skal være
plads til biler.
- Det er alfa og omega.

Kunderne skal kunne få bilen
helt ind til bymidten. Hvis bi-
listerne oplever, at tilgænge-
ligheden ikke er i orden, så
kører de andre steder hen.
Der skal være parkerings-
pladser lige ved døren. Det er
altafgørende, forklarer han.
God plads til biler er ikke

ensbetydende med al plads
til biler. På torvet foran råd-
huset er der skaterbane. Om
sommeren bliver der anlagt
en kunstig sandstrand. Der
skal være noget andet end
shopping for at trække folk
til.

Dødt torv
Flemming Simested vil ikke
blande sig i, hvad Varde gør.
Men han kommer af og til til
Varde, fordi hans ene søster
bor i byen. Så han har set
mange af de ændringer, der
er sket i Varde midtby. Og
han undrer sig.
- Det er da et flot torv, der

er blevet lavet med en flot
stenbelægning. Men det vir-
ker lidt dødt. Og der er ikke
gjort plads til biler. Det er ik-
ke særlig smart.
Vejen Handelsstandsfore-

ning arbejder hele tiden på at
få forbedret forholdene for
bilisterne. For ti år siden var
der cirka 900 parkeringsplad-
ser i byen. Nu er der 1100. Gå-
gaden er ikke længere en ren
gågade. Den er blevet lavet

overtales, hvis man gør en
indsats. Men det er vigtigt at
få dette rette miks af butik-
ker.
- Der skal være et bredt ud-

valg af detailbutikker, men
der må også meget gerne væ-
re lidt specielle butikker. Den
slags, man ikke finder mange
andre steder, og som derfor
kan få nogle kunder til at kø-
re langt. Det gavner også de
andre butikker. Og så er det
vigtigt at have restauranter og
cafeer. Moderne mennesker
vil ikke kun shoppe i byen. De
vil have en helhedsoplevelse,
hvor de kombinerer shop-
ping med fornøjelser som et
restaurantbesøg. Her i Vejen
er vi lykkedes med at få flere
spisesteder. Det skaber også
mere liv i midtbyen om afte-
nen, forklarer han.
Flemming Simested tror

på, at byer på Varde og Vejens
størrelse godt kan overleve
som handelsbyer. Han ser
tendenser i USA, der peger i
rigtig af, at forbrugerne er
trætte af de sterile og generi-
ske storcentre. Kunderne vil
gerne ind til de charmerende
og forskelligartede bymidter.
Men det kræver ifølge Flem-
ming Simested særlig op-
mærksomhed på ét bestemt
punkt, hvis handelsbyerne
skal overleve. For handelsby-
erne skal være lige så nemme
at komme til, som storcentre
er det.
- Trafik, trafik, trafik. Plads

til biler og god fremkomme-
lighed i bymidterne er det
vigtigste parameter. Ellers bli-
ver det svært at overleve.

og møbelbutikker skulle kun-
ne få tilladelse til at placere
sig udenfor Vejen midtby. Det
var ikke en nem opgave at
overtale byrådet. Men det
lykkedes.

Alt tæt på
- Der var mange, der mente,
at det ville være forkert at
nægte butikker at placere sig
bestemte steder. De frygtede,
at de helt ville blive væk. Men
i dag er der ingen politikere,
der vil have supermarkeder
uden for byen. Det er vigtigt,
at supermarkederne er helt
inde i byen. Det skaber gå-
trafik til de andre butikker,
for alle skal jo have rugbrød
og mælk. Så når folk alligevel
skal ind i supermarkedet, går
de ofte hen til de mindre bu-
tikker lige om hjørnet, siger
Flemming Simested.
Vejen har modsat Varde

valgt at centralisere byens
funktioner. Så lidt som mu-
ligt bliver placeret i byens pe-
riferi, og så meget som muligt
bliver lagt midt inde i byen.
Det kun tre år gamle rådhus
ligger på samme sted, som
det gamle rådhus lå - en spyt-
klat fra gågaden og supermar-
kedet Kvickly. I få minutters
gåafstand ligger byens tre an-
dre store dagligvarebutikker.
På rådhustorvet er der den-

ne onsdag eftermiddag, hvor
jeg møder Flemming Sime-
sted, en flok drenge i gang
med at stå på skateboard på
den lille kommunalt anlagte
bane. Men der er også godt
med biler på torvet. Og det er

om til en sivegade, hvor biler-
ne må køre 15 km/t.
Da Vejen midtby for et år-

ti siden stod med store udfor-
dringer i form af tomme bu-
tikker, begyndte handels-
standsforeningen i tæt sam-
arbejde med kommunen og
de forretningsdrivende også
at lave en plan for at tiltræk-
ke butikker. De kommer
nemlig ikke af sig selv. Der
skal ydes en aktiv indsats for
at få dem til byen. Men før
butikkerne kan lokkes til en
by, skal det ligge helt klart,
om det kan lade sig gøre for
dem at få nok indtjening i
forhold til udgifterne.
Det har blandt andet kræ-

vet en vedvarende dialog
med udlejerne om niveauet
for lejeudgifter. Et samarbej-
de med konsulentfirmaet Li-
bak Retail har gjort handels-
standsforeningen klogere på,
hvilke typer butikker der kan

være gode at få til byen. På
den konto er blandt andet
Normal og Legekæden kom-
met til byen.
- Samarbejdet med kom-

munen er også godt. Vi har
blandt andet fået kommunen
overtalt til at rykke jobcente-
ret ud af gågadezonen, så der
kunne blive plads til en Skor-
ingen. Det er en af de butik-
ker, vi har arbejdet hårdt på
at få til byen, siger Flemming
Simested.

Træt af storcentre
Kold kanvas er det, der ifølge
Flemming Simested skal til,
hvis man vil have de store kæ-
der til en mellemstor by. De
store butikskæder skal ud-
sættes for en charmeoffensiv,
hvis de skal få de mellemsto-
re på landkortet. De kommer
sjældent af sig selv. Mange vil
slet ikke til byer under 35.000
indbyggere. Men andre kan


